

損益の状況

業務粗利益

(単位：百万円)

		前事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)			当事業年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)		
		収 益	費 用	収 支	収 益	費 用	収 支
資金運用収支	国内業務部門	8,398	102	8,296	8,137	85	8,051
	国際業務部門	123	39	84	108	39	68
合 計		(1)	(1)	—	(1)	(1)	—
		8,520	140	8,380	8,243	123	8,120
役務取引等収支	国内業務部門	1,761	1,161	599	1,801	1,086	714
	国際業務部門	22	8	13	19	7	11
合 計		1,783	1,169	613	1,820	1,094	726
その他業務収支	国内業務部門	915	11	903	1,395	7	1,388
	国際業務部門	35	—	35	33	0	33
合 計		950	11	938	1,429	7	1,421
業 務 粗 利 益	国内業務部門	9,798			10,154		
	国際業務部門	133			113		
合 計		9,932			10,268		
業 務 粗 利 益 率	国内業務部門	1.42%			1.47%		
	国際業務部門	1.24%			0.97%		
合 計		1.43%			1.48%		

(注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。
 ※特定取引勘定については設置していません。

2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100 (\%)$

業務純益等

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)	当事業年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)
業 務 純 益	1,655	2,119
実 質 業 務 純 益	1,605	2,128
コ ア 業 務 純 益	702	739
コア業務純益(投資信託解約損益を除く。)	570	679

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		前事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)			当事業年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)		
		国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
資金運用勘定	平均残高	(6,053) 688,134	10,753	692,834	(7,189) 688,599	11,598	693,008
	利 息	(1) 8,398	123	8,520	(1) 8,137	108	8,243
	利 回 り	1.22%	1.14%	1.22%	1.18%	0.93%	1.18%
資金調達勘定	平均残高	733,378	(6,053) 10,841	738,165	732,441	(7,189) 11,653	736,905
	利 息	102	(1) 39	140	85	(1) 39	123
	利 回 り	0.01%	0.36%	0.01%	0.01%	0.33%	0.01%

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(前事業年度63,350百万円、当事業年度61,453百万円)を控除して表示しております。
 2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

4. 合計では、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

		前事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)			当事業年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	24	73	98	5	△ 267	△ 261
	支払利息	0	△ 76	△ 75	△ 0	△ 17	△ 17
国際業務部門	受取利息	△ 14	4	△ 10	7	△ 22	△ 15
	支払利息	△ 4	1	△ 2	2	△ 2	0
合 計	受取利息	26	63	90	2	△ 278	△ 276
	支払利息	0	△ 77	△ 76	△ 0	△ 16	△ 16

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

		前事業年度 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)	当事業年度 (2019年4月1日～ 2020年3月31日)
役務取引等収益	国内業務部門	1,761	1,801
	国際業務部門	22	19
合 計		1,783	1,820
役務取引等費用	国内業務部門	1,161	1,086
	国際業務部門	8	7
合 計		1,169	1,094

営業経費の内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)	当事業年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)
給 料 ・ 手 当	3,486	3,336
退 職 給 付 費 用	133	183
福 利 厚 生 費	62	58
減 価 償 却 費	425	392
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	159	154
営 繕 費	39	12
消 耗 品 費	132	124
給 水 光 熱 費	90	83
旅 費	21	14
通 信 費	239	246
広 告 宣 伝 費	73	68
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	106	105
租 税 公 課	564	568
そ の 他	2,815	2,859
合 計	8,349	8,208

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年4月1日～2019年3月31日)			当事業年度 (2019年4月1日～2020年3月31日)		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
外 国 為 替 売 買 損 益		35	35		33	33
商 品 有 価 証 券 売 買 損 益	△ 0	—	△ 0	△ 0	—	△ 0
国 債 等 債 券 売 却 損 益	903	—	903	1,388	△ 0	1,388
国 債 等 債 券 償 還 損 益	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 損 益	—	—	—	—	—	—
合 計	903	35	938	1,388	33	1,421